

**KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án Xây dựng gia đình hạnh phúc
trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ Văn hóa Thể Thao và Du lịch về ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình;

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Triển khai Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030” năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 1201/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về việc phê duyệt Đề án Xây dựng Gia đình hạnh phúc trên địa bàn quận Phú Nhuận giai đoạn 2021 – 2025 (sau đây viết tắt là Đề án);

Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trong năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tập trung tuyên truyền, triển khai các nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu của Đề án và các quy định pháp luật về công tác gia đình đến hệ thống chính trị quận và các hộ dân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong việc góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững, đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu Đề án.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TRONG NĂM 2022:

1. Triển khai Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc đến 100% hộ dân trên địa bàn quận.
2. Xây dựng Bộ câu hỏi khảo sát mức độ hạnh phúc của các hộ gia đình
3. Phấn đấu không để xảy ra bạo lực gia đình trên địa bàn quận.
4. Giới thiệu việc làm cho ít nhất 3.000 lượt người lao động.
5. Phấn đấu xây dựng, sửa chữa 30 căn nhà tình thương.
6. Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 94%.
7. Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia tập luyện thể thao đạt 38,5%.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức tuyên truyền, triển khai các nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu của Đề án và các quy định pháp luật về công tác gia đình.

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan đến công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, ... triển khai đến hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

- Xây dựng ấn phẩm (poster, tờ rơi, infographic, ...) tuyên truyền các nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu của Đề án đa dạng trên các công cụ, phương tiện truyền thông của quận và đến từng hộ dân trên địa bàn.

2. Thực hiện thí điểm tổ chức các hoạt động triển khai các tiêu chí, chỉ tiêu của Đề án.

- Chọn **phường 3** và **phường 17** thực hiện thí điểm triển khai các tiêu chí, chỉ tiêu của Đề án.

- Tập trung tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền nội dung của Đề án “Xây dựng gia đình hạnh phúc” của quận, “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc” của Thành phố kết hợp “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đến từng hộ gia đình trên địa bàn, bảo đảm mỗi hộ gia đình đều được tiếp cận đầy đủ các nội dung; phối hợp với các đơn vị liên quan trong tuyên truyền lồng ghép các nội dung của “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc” vào việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Gia đình 5 không - 3 sạch”.

- Tổ chức Hội thi, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, ... theo chủ đề: Ứng xử chung trong gia đình, ứng xử các mối quan hệ trong gia đình, kỹ năng giao tiếp giữa các thành viên trong gia đình, xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghệ và các vấn đề liên quan đến xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan, cổ động tại địa phương như loa phát thanh, bảng điện tử, pano, áp phích, trang thông tin điện tử của quận và phường, ... qua đó vận động các hộ gia đình, các thành viên trong gia đình thực hiện các nội dung của Đề án, góp phần nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc gia đình bền vững và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Xây dựng Bộ câu hỏi và tổ chức khảo sát, lấy ý kiến người dân về mức độ hạnh phúc của các hộ gia đình trên địa bàn.

3. Xây dựng mô hình, giải pháp hiệu quả, biểu dương gương điển hình xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình, giải pháp về xây dựng gia đình hạnh phúc đã và đang thực hiện. Từ đó xác định các mô hình, giải pháp tiếp tục nhân rộng hoặc giới thiệu mô hình, giải pháp mới.

- Thông qua hoạt động thực tiễn của các câu lạc bộ, đội nhóm xây dựng gia đình hạnh phúc, giới thiệu biểu dương những gia đình hạnh phúc tiêu biểu định kỳ hàng năm (dự kiến tổ chức nhân Ngày gia đình Việt Nam - 28/6).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo công tác gia đình quận):

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu thành lập Tổ công tác thực hiện Đề án “Xây dựng Gia đình hạnh phúc”.

- Tập trung triển khai thực hiện tuyên truyền Đề án Xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn quận lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Chủ trì, phối hợp các ngành hướng dẫn Ủy ban nhân dân 13 phường thực hiện các nội dung của Đề án.

- Tham mưu và triển khai Bộ câu hỏi khảo sát mức độ hạnh phúc của các hộ gia đình và các khẩu hiệu tuyên truyền trực quan về xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tiếp nhận và cung cấp các tài liệu chính sách, pháp luật liên quan đến gia đình, chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình, kiến thức kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc nhằm hỗ trợ công tác tuyên truyền, truyền thông, vận động người dân trên địa bàn quận trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững.

- Tổng hợp, đề xuất và báo cáo kịp thời với Ủy ban nhân dân quận và Sở Văn hóa và Thể thao kết quả và tiến độ triển khai thực hiện trên địa bàn quận.

2. Phòng Tư pháp quận:

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin và các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, ...

- Tổ chức khảo sát, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý về gia đình.

3. Công an quận:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội cho người dân. Phối hợp quản lý các nhóm đối tượng có nguy cơ gây bạo lực gia đình (*người có hành vi bạo lực gia đình; nạn nhân bạo lực gia đình và người nghiện rượu, ma túy, cờ bạc*) để hỗ trợ, giúp đỡ, ... qua đó ngăn ngừa hành vi vi phạm liên quan đến bạo lực gia đình.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

Đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh về xây dựng gia đình trong tình hình mới. Tăng cường phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục về gia đình và các giải pháp xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong nhà trường.

5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận:

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 13 phường xây dựng, sửa chữa nhà tình thương, trao tặng phương tiện sinh kế, hỗ trợ vay vốn, giới thiệu việc làm, ... cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, khó khăn trên địa bàn. Phấn đấu thực hiện giảm 0,34% tỷ lệ hộ nghèo và giảm 0,25% tỷ lệ hộ cận nghèo toàn quận.

- Tổ chức truyền thông về Luật trẻ em và Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục; không để xảy ra tình trạng xâm hại, bạo hành trẻ em.

- Đảm bảo 100% các hộ diện chính sách có công trên địa bàn quận không rơi vào diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo Thành phố.

6. Phòng Y tế quận:

Tổ chức tập huấn sức khỏe tiền hôn nhân cho nam, nữ ở lứa tuổi lập gia đình. Tuyên truyền, phổ biến những kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khỏe cho các thành viên trong gia đình: Tuyên truyền sức khỏe trước sinh, sơ sinh cho phụ nữ mang thai và lứa tuổi mang thai, dinh dưỡng hợp lý cho sự phát triển thể chất của từng thành viên (theo độ tuổi, theo tình trạng sức khỏe...), kiến thức về sơ cấp cứu đúng - kịp thời khi xảy ra các trường hợp tai nạn, thương tích... qua đó duy trì và phát huy mối quan hệ gắn bó giữa các thành viên trong gia đình càng quan tâm, yêu thương, chăm sóc cho nhau...

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu nguồn kinh phí và hướng dẫn quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy: Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn, triển khai Đề án đến các chi, đảng bộ cơ sở, đảng viên trên địa bàn quận. Phối hợp xây dựng ấn phẩm tuyên truyền về các nội dung của Đề án.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện và phản ánh với cấp ủy, chính quyền về công tác gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Đề án đến đoàn viên, hội viên, công nhân, thanh thiếu niên... và Nhân dân trên địa bàn quận.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ chủ trì, phối hợp các ngành, đoàn thể liên quan rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình xây dựng gia đình hạnh phúc hiện có và giới thiệu các mô hình, giải pháp mới, biểu dương các điển hình xây dựng gia đình hạnh phúc.

10. Bảo hiểm xã hội quận: Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế tới các đơn vị, địa phương và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức khác nhau kết hợp tổ chức các hội nghị đối thoại, tọa đàm về chính

sách bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng tại cơ sở. Thông qua tuyên truyền giúp người dân nâng cao nhận thức về bảo hiểm y tế, những quyền lợi được hưởng khi tham gia khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế. Phản ánh nâng tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 94%.

11. Trung tâm Thể dục Thể thao:

- Rà soát, nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn quận, đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu rèn luyện thân thể, hưởng thụ văn hóa của người dân.

- Khảo sát, lắp đặt thêm ít nhất 01 bộ dụng cụ thể thao ngoài trời tại vị trí phù hợp trên địa bàn.

12. Trung tâm Văn hóa quận: Xây dựng các trang tin, chuyên mục trên Bản tin Phú Nhuận để tuyên truyền những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam cũng như giá trị tiến bộ, văn minh đặc trưng của xây dựng gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc trên địa bàn quận; phát hiện, tôn vinh, nhân rộng các mô hình gia đình tiêu biểu, mô hình hỗ trợ gia đình, biểu dương các gương điển hình trong công tác xây dựng gia đình; phê phán lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, các hủ tục tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình và bệnh thành tích, hình thức công tác xây dựng gia đình.

13. Ủy ban nhân dân 13 phường:

- Tổ chức các hoạt động triển khai tuyên truyền nội dung các chỉ tiêu của Đề án trong các buổi sinh hoạt cộng đồng hoặc lựa chọn lòng ghép triển khai Đề án thông qua các cuộc họp khu phố, Ban điều hành khu phố; Họp Chi bộ khu phố; sinh hoạt các Câu lạc bộ/Đội/Nhóm, ... phù hợp với đặc điểm tình hình, địa bàn dân cư.

- Lồng ghép việc thực hiện các chỉ tiêu của Đề án, các tiêu chuẩn của Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào các hoạt động thường xuyên, định kỳ có liên quan đến gia đình; các hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc; giáo dục đạo đức, lối sống tốt đẹp trong gia đình, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình; tăng cường tuyên truyền các khu vực có đông gia đình người nhập cư ở tạm và thanh niên lao động sản xuất.

- Ủy ban nhân dân phường 3, 17 tham mưu Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị phường thực hiện và chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành của quận trong việc thí điểm triển khai các tiêu chí, chỉ tiêu của Đề án; tham gia đánh giá hiệu quả và góp ý các giải pháp thực hiện Đề án trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Xây dựng Gia đình hạnh phúc trên địa bàn quận trong năm 2022, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có liên

quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường triển khai thực hiện theo phạm vi
chức năng, nhiệm vụ được giao./Nhi

Noi nhận:

- Phòng XDNSVHGĐ - Sở VH&TT;
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- UBND quận (CT, PCT/VX);
- BTG/QU;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH quận;
- TV/BCĐ công tác gia đình quận;
- VP/UBND quận (CVP, PVP);
- UBND 13 phường;
- Lưu: VT, P.VHTT.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Thị Kiều Nhi

Phú Nhuận, ngày tháng 5 năm 2022

PHỤ LỤC

Các nội dung thực hiện Đề án xây dựng Gia đình hạnh phúc trong năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 493/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận)

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	1. Xây dựng ấn phẩm tuyên truyền (poster, tờ rơi, infographic, ...)	Ban Tuyên giáo	Phòng Văn hóa và Thông tin	Tháng 5
2	2. Triển khai Đề án: 2.1. Trong hệ thống chính trị	Ban Tuyên giáo	Phòng Văn hóa và Thông tin	Tháng 5
	2.2. Trong hội đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức, người lao động	MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận.	Phòng Văn hóa và Thông tin	Xuyên suốt trong năm
	2.3. Trong nhân dân	Phòng Văn hóa và Thông tin	UBND 13 phường	Tháng 5
3	3. Tổ chức Hội thi sáng tác và biểu diễn tiểu phẩm về xây dựng gia đình hạnh phúc	Phòng Văn hóa và Thông tin	Hội LHPN, LĐLĐ, Quận đoàn, TTVH và UBND 13 phường	Tháng 6
4	4. Tổ chức Ngày hội gia đình và tuổi thơ		Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Quận đoàn và UBND 13 phường	Tháng 6

5	5. Tổ chức Hội nghị tọa đàm và lấy ý kiến khảo sát về mức độ hạnh phúc của người dân		UBND phường 3 và UBND phường 17	Tháng 7
6	6. Tổ chức Hội nghị sơ kết năm 2022		Các ngành, đoàn thể liên quan và UBND 13 phường	Tháng 12
7. Hoạt động của các ngành, đoàn thể liên quan:				
7	7.1. Tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình	Phòng Tư pháp	Phòng Văn hóa và Thông tin	Tháng 6
8	7.2. Tổ chức sân khấu hóa tuyên truyền phòng, chống ma túy	Công an quận	UBND 13 phường	Tháng 6
9	7.3. Tổ chức sàn giao dịch việc làm	Phòng Lao động Thương binh và Xã hội	UBND 13 phường	Tháng 6
10	7.4. Tổ chức khảo sát, xây dựng, sửa chữa nhà tình thương, nhà tình nghĩa, chăm lo học bổng, hỗ trợ Bảo hiểm y tế, phương tiện sinh kế ... cho thành viên hộ nghèo, khó khăn, ...	MTTQ và các tổ chức đoàn thể quận	Phòng Lao động Thương binh Xã hội và UBND 13 phường	Xuyên suốt trong năm
11	7.5. Tổ chức truyền thông chuyên đề “Nghệ thuật ứng xử và giữ gìn hạnh phúc gia đình”	Hội LHPN	Phòng Văn hóa và Thông tin	
12	7.6. Tổ chức “Ngày phụ nữ và pháp luật năm 2022” tư vấn, trợ giúp pháp luật lưu động cho hội viên, phụ nữ và người dân		Phòng Tư pháp	Tháng 5
13	7.7. Tổ chức tuyên truyền nội dung của Đề án, lồng ghép hợp mặt, biểu dương các gia đình hạnh phúc tiêu biểu năm 2022; tổ chức tập huấn kiến thức cho thành viên các tổ tư vấn cộng đồng		Phòng Văn hóa và Thông tin và UBND 13 phường	Tháng 6

14	7.8. Tuyên dương Gia đình 3 thế hệ “Chung ngọn cờ hồng”	Quận đoàn	Hội LHPN, Hội Người cao tuổi và UBND 13 phường	
15	7.9. Tuyên dương gia đình trẻ tiêu biểu		UBND 13 phường	Tháng 6
16	7.10. Tuyên dương Người con hiếu thảo		Hội LHPN và UBND 13 phường	Tháng 10
17	7.11. Tổ chức tập huấn sức khỏe tiền hôn nhân	Phòng Y tế	UBND 13 phường	Tháng 9
18	7.12. Tổ chức Hội thi tìm hiểu sức khỏe sinh sản			Tháng 9

